
Oggetto:  Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 190 DEL REG. SETTORE 
N. 556 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 28/10/2022 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI RIPRISTINO STRADE COMUNALI 
FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA 
SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO". 
CUP: E43H19000530001 - CIG: ZD838451F 
Affidamento servizi professionali per collaudo statico 
all'ing. Valentina GUAGLIARDI, Marano Principa  to 
(CS) - 03189510781 ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. a) D. 
Lgs. 50/2016 - art. 1 c. 2 lett. a) D. Lgs. n. 76/2020 e 
smi. Art. 1 c. 139 Lg 145/2018 contributi per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio 
  
 

 

 
L’anno duemilaventidue del mese di ottobre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

VISTO 

-Il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
-Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i., coordinato con le disposizioni del D. lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i; 
-Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i; 
-Le Linee Guida ANAC n. 4 ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” 
-Il Decreto sindacale di nomina dell’Ing. Eduardo B. IANNACE, in qualità di Responsabile 
del Settore III, LLPP del Comune di Marano Principato, prot. 5283 del 16/06/2022; 
 
PREMESSO 

-Che l’art. 1, c. 139 Legge n.  145/2018 e s.m.i. dispone che sono assegnati ai comuni 
contributi per investimenti “relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 
del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di 
euro per l'anno 2022…” 
-Che il c. 139-bis dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, prevede gli enti beneficiari del 
contributo sono individuati con comunicato del Ministero dell'interno e i comuni beneficiari 



Oggetto:  Pagina 2 di 6 

confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla 
data di pubblicazione del citato comunicato.  
-Con il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, in data 23/02/2021, rettificato dal decreto del 25/08/2021, sono state assegnate 
le risorse disponibili per l’anno 2021 e determinati, con l’allegato 2, i Comuni ammessi al 
contributo da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza 
degli edifici e del territorio; 
-Che con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 si è proceduto 
all’attribuzione delle ulteriori risorse finanziarie previste dal Decreto-Legge 14/08/2020, n. 
104, convertito con modificazioni dalla legge n. 126 del 13/10/2020, attraverso lo 
scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto Interministeriale del 
23/02/2021 come rettificato dal decreto del 25/08/2021 escludendo le richieste degli enti 
locali che non hanno confermato interesse al contributo nei termini sopradescritti; 
 

PRESO ATTO 

-Che il Comune di Marano Principato è risultato assegnatario del citato contributo a 
seguito di scorrimento della graduatoria, come da allegato A al suddetto Decreto del 
08/11/2021, per un importo pari a € 997.750,00 per l’intervento denominato “RIPRISTINO 
STRADE COMUNALI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA SALVAGUARDIA DEL 

TERRITORIO” – CUP: E43H19000530001; 
-Che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 12/09/2019 veniva approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica dell’opera in oggetto; 
-Che per la realizzazione dell’intervento è necessario redigere il progetto esecutivo 
dell’intervento;  
 
CONSIDERATO 

-Che al fine di poter rispettare i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del 
finanziamento, nella compatibilità con le esigenze di programmazione degli interventi e 
con le richieste tecniche dell’Amministrazione Comunale si è reso rende necessario 
individuare un tecnico professionista al quale affidare l’incarico di collaudo statico delle 
opere di che trattasi. 
   
RICHIAMATO 

-l'art. 1 c. 2 lett. a) della Legge N. 120/2020 e D. Lgs. 76/2021 e la Legge 108/2022 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» secondo cui è possibile 
procedere con “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro…”; 
 

DATO ATTO 

-Che per le procedure sotto-soglia, la disciplina dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 deve essere 
coordinata con quella introdotta dalla legge 296/2006 art. 1, c. 450, come modificato dal c. 
130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede espressamente che “le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.  Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 
euro sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento,  
-Che l’art.1 c. 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che, per le acquisizioni 
di soli beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sussiste l'obbligo del ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al 



Oggetto:  Pagina 3 di 6 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
- Che la prestazione in oggetto prevede una somma inferiore ad e 5.000,00 pertanto 
ricorro i presupposti per una trattativa diretta al fine di snellire l’iter procedurale.  
-Che ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, c. 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 per come 
modificato dall'art. 51, c. 1, lett. a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021; 
 

PRESO ATTO  

-Che dal calcolo preliminare formulato ai sensi del DM 17/06/2016 le prestazioni in oggetto 
ammontano ad € 3.650,00, pertanto inferiori ad € 5.000,00.  
-che con lettera di invito prot. 9133 del 21/10/2022 è stata richiesta la formulazione di 
un’offerta economica per il servizio di che trattasi. 
-Che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016, è stato contattato l’ing. 
Valentina GUAGLIARDI, Via S. Francesco di Paola I° trav., 7 - 87040 Marano Principato 
OMISSIS…………………. – P.I. 03189510781, in possesso della necessaria qualificazione 
per poter effettuare il collaudo statico dell’opera di cui all’oggetto, la quale ha ritenuto 
partecipare al suddetta richiesta facendo pervenire il proprio preventivo. 
-Che l’ing. Valentina GUAGLIARDI ha trasmesso il proprio preventivo per il servizio di che 
trattasi, giusta nota prot. 9390 del 28/10/2022, trasmettendo un’offerta che ammonta ad € 
2.427,25 al netto del ribasso del 33,50 % sull’importo a base d’asta.  
 

VISTA 

-della dichiarazione resa ai sensi dell’art 3, c. 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
-Che è stato attribuito il CIG: ZD838451F 
-Che il C.U.P. dell’investimento è: E43H19000530001; 
-Che sono in corso le verifiche dei requisiti di cui all’art.80-83 del D. Lgs. 50/2016; 
-l’art. 32 c.  2 del D. Lgs. n. 50/2016, che dispone che: «prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 
 

RICHIAMATO 

-l’art. 192, c. 1, del D.lgs. N. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è: l’affidamento dei servizi. 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono quelle del 
disciplinare d’incarico e della lettera di invito, prot. 9133 del 21/10/2022, trasmessa a 
mezzo pec.    
c) le modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto 
 

PRECISATO 

-che il presente affidamento giungerà ad efficacia all’avvenuta verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 d.lgs. 50/2016. 
 
RITENUTO  

-Dover provvedere all’affidamento del servizio di che trattasi; 
-Necessario, pertanto, dare avvio alle procedure per l’affidamento del contratto in oggetto 
mediante affidamento diretto ad operatore economico esterno ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 
 



Oggetto:  Pagina 4 di 6 

VISTA 

-La deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: “Approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D. Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D. 
Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 
-La deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) – Anno 
2022.”, esecutiva; 
-Il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 
del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 
-Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
-Il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di cui al D. Lgs. n. 56/2017; 
-la Legge n. 120/2020; 
-Il T.U. 967/2000 e s.m.i.; 
-Il D.M. n. 49 del 07/03/2018 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE tutto quanto in premessa specificato; 
 

2. DI APPROVARE il preventivo acquisito al protocollo dell’ente al prot. 9390 del 
28/10/2022; 

 

3. DI PRENDERE ATTO Che è stata espletata una procedura di affidamento servizi per 
collaudo statico delle opere in oggetto, ai sensi degli art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, giusta Trattativa diretta. 

-Che i provvedimento diverrà efficace ad avvenuto verifica delle dichiarazioni rese 
dall’operatore economico. 
 

4. DI RETENERE valido il preventivo pervenuto a mezzo pec, prot. 9390 del 28/10/2022, 
la quale ha offerto un ribasso del 33,50 % sull’importo a base d’asta, calcolo sulla tariffe 
professionali di cui al DM 17/06/2016. 

 
5. DI AFFIDARE  

Ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, art. 1 c. 2, lett. a) della Lg. 120/2020 
e s.m.i., i servizi inerenti il collaudo statico per il progetto di: INTERVENTI DI RIPRISTINO 
STRADE COMUNALI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA SALVAGUARDIA 

DEL TERRITORIO". CUP: E43H19000530001, all’ing. Valenti GUAGLIARI, Via S. 
Francesco I Trav, 7 – 87040 Marano Principato (CS) - …..OMISSIS…. – P.I. 
03189510781. 

 

6. DARE ATTO  
-Che il finanziamento dell’opera è concesso totalmente dall’art. 1, c. 139 Legge n.  
145/2018 e s.m.i., giusto Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021, all. A. 
-Che l’importo di aggiudicazione dei servizi inerente il collaudo statico al netto del 
ribasso d’asta del 33,50 % ammonta ad € 2.427,25 oltre Iva e cassa per un totale 
complessivo di € 3.079,70 (tremilazerosettantanove/70 euro). 

 
7. DI PRECISARE che il contratto è stipulato, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016, 

tramite sottoscrizione privata. 
 
8. DI IMPUTARE ED IMPEGNARE la spesa inerente l’incarico di collaudo statico per 

complessivi € 3.079,70 al Capitolo 1510/4 – M. 10 – P. 05 – T. II – Macr. 05 del bilancio 



Oggetto:  Pagina 5 di 6 

di previsione 2022 nei confronti dell’operatore Economico: Ing. Valentna GUAGLIARI, 
Via S. Francesco I Trav, 7 – 87040 Marano Principato (CS) - GGLVNT81P59D086F – 
P.I. 03189510781,   
 

9. DI DARE ATTO che il RUP, del suddetto intervento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 è l’ing. Eduardo B. IANNACE, dal 04/07/2002, nominato con Delibera di giunta 
municipale n. 93 il 04/07/2022.  

 

10. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 
dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica 
attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa.  

 
11. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e 
Copertura Finanziaria di cui al suddetto comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 
267/2000.  

 
12. DI PROVVEDERE all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’ANAC 

secondo la normativa vigente.  
 
13. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione 

Amministrazione Trasparente;  
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto:  Pagina 6 di 6 

 

 
 Impegno  N°  1540 Anno 2022 Euro 3.079,70 

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 2 05 1510/4 

 
 

Previsioni Iniziali Euro 500.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 72.896,18 

Disponibilità Euro 427.103,82 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 16/11/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 17-nov-2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1110 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 17-nov-2022 al 02-dic-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 17-nov-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


